
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ

16 декабря 2021 г. № 35/180
г. Алапаевск

О выполнении Плана обучении и повышении квалификации
организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных

комиссий в 2021 году

Заслушав  и  обсудив  информацию  председателя  комиссии

О.М.Тороповой о выполнении Плана обучении и повышении квалификации

организаторов  выборов  и  резерва  составов  участковых  избирательных

комиссий  в  2021  году,  Алапаевская  городская  территориальная

избирательная комиссия р е ш и л а :

1.  Информацию  о  выполнении  Плана  обучении  и  повышении

квалификации  организаторов  выборов  и  резерва  составов  участковых

избирательных комиссий в 2021 году, принять к сведению (прилагается).

2.  Опубликовать  на  официальном  сайте  Алапаевской  городской

территориальной избирательной комиссии.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя Комиссии О.М. Торопову.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение 
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 16 декабря 2021г. № 35/180

ИНФОРМАЦИЯ 
о реализации Плана обучения организаторов выборов, резерва составов

участковых избирательных комиссий в 2021 году 

Обучение членов участковых избирательных комиссий осуществлялось

в  рамках  реализации  Перечня  основных  мероприятий  по  обучению

организаторов  выборов  и  иных  участников  избирательного  процесса,

повышению правовой культуры избирателей в Свердловской области на 2021

год, утвержденным Постановлением Избирательной комиссии Свердловской

области от 27 января 2021 года № 3/10.

В своей работе Алапаевская городская территориальная избирательная

комиссия  руководствовалась  Комплексом мер  по  обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры  избирателей  на  2020  -  2022  годы,  утвержденным  решением

Комиссии от 20 февраля 2020 года № 2/8 и Тематическим планом обучения

участковых  избирательных  комиссий,  сформированных  на  территории

Муниципального образования город Алапаевск, резерва составов участковых

избирательных комиссий в 2021 году (далее – План обучения) утвержденным

решением Комиссии от 25 февраля 2021 года №3/11.

Цели и задачи обучения:

-  развитие  системы  повышения  профессиональной  компетентности

организаторов  избирательного  процесса,  основанной  на  современном

избирательном  законодательстве,  новейших  образовательных  технологиях,

непрерывности процесса повышения квалификации;

-  методическое  обеспечение  деятельности  организаторов  выборов,

иных участников избирательного процесса;

-овладение  системой  знаний  в  области  избирательного  права  и

избирательного процесса;



-формирование  опыта  применения  полученных  знаний  и  умений  в

период  подготовки  выборов,  в  день  голосования,  при  подсчете  голосов

избирателей и установлении итогов голосования;

-  обеспечение  подготовки  и  проведения  выборов  депутатов

Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской  Федерации

восьмого  созыва  и  выборов  депутатов  Законодательного  Собрания

Свердловской  области  на  территории  муниципального  образования  город

Алапаевск в соответствии с нормами действующего законодательства.

Обучение  членов  территориальной  избирательной  комиссии

проводилось  регулярно  на  заседаниях  комиссии  путем  ознакомления  с

нормативно-правовыми  актами  органов  государственной  власти,

вышестоящих  избирательных  комиссий  по  вопросам  избирательного

законодательства,  изучения  положительного  опыта  работы  других

территориальных  избирательных  комиссий  Свердловской  области,

рекомендаций  и  методических  материалов  Избирательной  комиссии

Свердловской  области.  Также  для  членов  ТИК  были  организованы

практические  занятия  по  отдельным  темам  Плана  обучения  членов

избирательных  комиссий,  в  том  числе  «Управление  конфликтами»,

«Мобильный избиратель», «Работа со списками избирателей», «Особенности

работы УИК при совмещении выборов».

Все - 11 членов ТИК с правом решающего голоса прошли тестирование

по Программе ЦИК России «Избирательное право и избирательный процесс

в  Российской  Федерации,  что  подтверждено  соответствующими

сертификатами. 

Ежеквартально осуществлялось планирование и проведение занятий по

обучению и  повышению  квалификации  организаторов  выборов  и  резерва

составов участковых избирательных комиссий. 

Секретарь,  системный  администратор,  члены  комиссии  с  правом

решающего  голоса  активно  привлекались к  подготовке  и  проведению

практических занятий для членов участковых избирательных комиссий.



В 1-ом полугодии 2021 года проведено 11 занятий по 10 темам, в том

числе  11  практических  для  членов  участковых  избирательных  комиссий.

Всего обучено 280 человек, в том числе 5 человек из резерва составов УИК.

Во 2-ом полугодии 2021 года проведено 25 занятий по 10 темам, в том

числе  25  практических  занятий  с  итоговым  тестированием  для  членов

участковых избирательных комиссий и резерва кадров УИК. Всего обучено

288 человека, что составляет 100%.

В ходе реализации Плана обучения рассмотрены темы:

1. Законодательство РФ о выборах. Организация работы УИК.

2. Делопроизводство в УИК.

3. Работа УИК с момента начала осуществления избирательных действий до

дня, предшествующего дню голосования.

4. Работа участковой избирательной комиссии в день, предшествующий дню

голосования.

5. Организация работы участковой избирательной комиссии по подготовке к

голосованию с использованием технических средств.

6. Особенности работы УИК при совмещении выборов.

7. Оборудование избирательного участка. 

8.  Организация  работы  по  подаче  (оформлению)  заявлений   избирателей

(специальных  заявлений)  о  включении  в  список  избирателей  по  месту

нахождения.  Порядок  голосования  по  месту  нахождения  (при  проведении

выборов  федерального и регионального уровней).

9. Работа УИК в дни голосования.

10. Особенности работы со списками избирателей до дня голосования, в день

голосования и после окончания голосования.

11.  Порядок  проведения  голосования  вне  помещения  при  многодневном

голосовании.

12.Чрезвычайные ситуации в день голосования.

13. Подсчет  голосов,  составление  протокола  УИК  об  итогах  голосования,

итоговое  заседание  УИК,  выдача  копий  протокола  УИК  об  итогах



голосования, представление протокола УИК об итогах голосования и иной

избирательной документации в ТИК.

14.  Порядок  работы  с  избирательными  бюллетенями  на  федеральных  и

региональных  выборах.  Подготовка  бюллетеней  к  дню  голосования,

хранение  в  условиях  трех  дневного  голосования,  порядок  работы  после

завершения голосования и при подсчете голосов избирателей.

15. Работа с сейф-пакетами.

16. Проведение итогового заседания УИК.

17. Подготовка избирательной документации для передачи в ТИК.

18.  Финансовое  обеспечение  УИК  в  период  подготовки  и  проведения

выборов.

19. Подсчет  голосов,  составление  протокола  УИК  об  итогах  голосования,

итоговое  заседание  УИК,  выдача  копий  протокола  УИК  об  итогах

голосования, представление протокола УИК об итогах голосования и иной

избирательной документации в ТИК.

20. Управление конфликтами.

При  организации  обучения  членов  УИК  и  ТИК  использовались

материалы ЦИК и курс видео - уроков, подготовленных ИКСО.

В  1  квартале  2021  года  обучение  членов  УИК  осуществлялось

дистанционно  в  режиме  видеоконференции.  Во  2-4  кварталах  обучение

проходило  очно,  использовались  групповые  занятия  малыми  группами

(руководящий  состав,  члены  УИК,  расположенные  в  сельской  местности,

члены  УИК  избирательных  участков,  находящихся  в  отдельных

микрорайонах). 

Председатель  территориальной  комиссии  прошла  повышение

квалификации  по  теме:  «Организация  деятельности  территориальных

избирательных комиссий в Свердловской области».

Тематический  план обучения  участковых  избирательных  комиссий,

сформированных  на  территории  Муниципального  образования  город



Алапаевск,  резерва  составов  участковых  избирательных  комиссий  в  2021

году реализован своевременно и в полном объеме.

Председатель комиссии О.М.Торопова


